1-3-36/2019

64RS0015-03-2019-000380-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года р.п. Озинки Саратовской области

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Агарева А.В.,

при секретаре Заграничновой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Озинского района Саратовской области Сулина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кофановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, которому въезд в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Данное преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

21 сентября 2015 года УФМС России по Московской области в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании ч. 4 ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 15 августа1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранному гражданину сроком до 31 августа 2018 года.

15 ноября 2015 года ФИО2 сотрудниками ОПК в МАП Внуково был официально уведомлен о неразрешении въезда на территорию Российской Федерации, а также об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ.

Находясь в 

<

данные изъяты>, ФИО2, имея умысел на незаконное, неоднократное пересечение Государственной границы РФ, в соответствии с законодательством 

<

данные изъяты> изменил свои анкетные данные с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и получил действительный документ, удостоверяющий его личность, на новые установочные данные.

05 сентября 2016 года, в 02 часа 15 минут, ФИО1, зная о том, что въезд на территорию РФ ему не разрешен, осознавая противоправность своего деяния, воспользовавшись своими измененными установочными данными, беспрепятственно въехал на территорию Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Петухово»», расположенный в Петуховском районе Курганской области.

30 ноября 2016 года, в 21 час 38 минут, ФИО1, зная о том, что въезд на территорию РФ ему не разрешен, осознавая противоправность своего деяния, воспользовавшись своими измененными установочными данными, беспрепятственно въехал на территорию Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области.

26 февраля 2017 года, в 20 часов 23 минуты, ФИО1, зная о том, что въезд на территорию РФ ему не разрешен, осознавая противоправность своего деяния, воспользовавшись своими измененными установочными данными, беспрепятственно въехал на территорию Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Озинки», расположенный в Озинском районе Саратовской области.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защита не возражали против постановления приговора без проведения судебного следствия.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Преступление, в котором обвиняется подсудимый ФИО1, относится к категории средней тяжести, за которое наказание не превышает 4 лет лишения свободы.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, которому въезд в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его характеристики, личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Учитывая все данные в совокупности, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого.

При вынесении приговора судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. Однако, с учетом обстоятельств дела, суд не находит возможным применение к подсудимому данных норм уголовного закона.

Учитывая, что ФИО1 с 09 января 2019 года содержится под стражей, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, считает необходимым освободить его от отбывания назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, учитывая срок содержания его под стражей до судебного разбирательства с 09 января 2019 года по 29 апреля 2019 года. Освободить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде заключения под стражу, отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья